
　　　　　　　　　　　（単位：円）
当年度 前年度 増減 備考

Ⅰ資産の部

1流動資産
現金 94,860 158,892 △ 64,032
普通預金 22,583,625 11,608,570 10,975,055
郵便振替 269,447 4,213,882 △ 3,944,435
郵便貯金 707,207 1,657,268 △ 950,061
定期預金 7,338,058 11,526,208 △ 4,188,150
未収金 740,000 400,000 340,000
仮払金 8,892,208 6,815,462 2,076,746
前払金 661,319 619,342 41,977

 　　流動資産合計 41,286,724 36,999,624 4,287,100
　

2固定資産
(1）特定資産

退職給付引当資産 16,669,212 13,669,212 3,000,000 退職金の支払いと積立

記念行事引当資産 5,000,000 5,000,000 0

国際交流引当資産 18,500,000 18,500,000 0
継1の実施事業資産（定期
預金18,500,000円）

学術振興引当資産 14,500,000 16,500,000 △ 2,000,000

継3の実施事業資産（定期
預金5,000,000円）
継5の実施事業資産（定期
預金9,500,000円）

情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資産 5,000,000 6,000,000 △ 1,000,000
特定資産合計 59,669,212 59,669,212 0

　
(2）その他固定資産

器具備品 5 12,127 △ 12,122
電話加入権 438,984 438,984 0
ソフトウェア 179,034 231,434 △ 52,400
保証金 15,000,000 15,000,000 0

その他固定資産合計 15,618,023 15,682,545 △ 64,522
固定資産合計 75,287,235 75,351,757 △ 64,522
資産合計 116,573,959 112,351,381 4,222,578

Ⅱ負債の部

1流動負債
未払金 849,650 1,090,120 △ 240,470
前受金 13,005,220 12,938,590 66,630
預り金 597,427 1,015,187 △ 417,760
仮受金 26,000 17,000 9,000

流動負債合計 14,478,297 15,060,897 △ 582,600
 
2固定負債

退職給付引当金 16,669,212 13,669,212 3,000,000
固定負債合計 16,669,212 13,669,212 3,000,000
負債の部合計 31,147,509 28,730,109 2,417,400

Ⅲ正味財産の部
1一般正味財産 85,426,450 83,621,272 1,805,178

(うち特定資産への充当額) (43,000,000) (46,000,000) (△3,000,000)
正味財産合計 85,426,450 83,621,272 1,805,178

負債及び正味財産合計 116,573,959 112,351,381 4,222,578

貸　借　対　照　表

平成２６年３月３１日現在

科　　目

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会



（単価：円）

科　　　　目 当　年　度 　前　年　度 増 減

Ⅰ一般正味財産増減の部

1経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 47,514,430 49,053,500 △ 1,539,070

　　  入　会　金 242,000 248,000 △ 6,000

　  　正会員会費 21,670,430 23,011,500 △ 1,341,070

　 　 賛助会員会費 25,320,000 25,560,000 △ 240,000

　　  学生会員会費 282,000 234,000 48,000

②事業収益 53,334,785 44,597,153 8,737,632

　　  参加費 44,195,065 34,905,433 9,289,632

　 　 資料販売 2,430,114 4,306,006 △ 1,875,892

　  　広告掲載料 4,927,230 3,547,425 1,379,805

　　　情報使用料 130,432 286,851 △ 156,419

　 　 会誌掲載料 1,507,745 818,750 688,995

　　  その他 144,199 732,688 △ 588,489

　 　 　

③雑収益 57,541 110,170 △ 52,629

　　　雑収入 57,541 110,170 △ 52,629

 

経常収益収計 100,906,756 93,760,823 7,145,933

科　　　　目 　当　年　度 　前　年　度 増 減

(2)経常費用

①事業費 77,248,203 83,692,093 △ 6,443,890

　　　給料手当 23,372,146 24,312,598 △ 940,452

　　　退職給付費用 1,500,000 1,500,000 0

　　　福利厚生費 2,942,231 3,557,671 △ 615,440

　　　会議費 11,954,859 14,445,549 △ 2,490,690

　　　旅費交通費 5,340,403 6,970,496 △ 1,630,093

　　　通信運搬費 1,411,606 2,053,054 △ 641,448

　　　減価償却費 28,929 46,478 △ 17,549

　　　消耗什器備品費 0

　　　消耗品費 542,573 415,556 127,017

　　　修繕費 820,856 930,275 △ 109,419

　　　印刷製本費 13,144,359 14,822,207 △ 1,677,848

　　　光熱水道費 125,150 124,563 587

　　　賃借料 8,152,973 7,501,540 651,433

　　　諸謝金 5,478,659 4,531,672 946,987

　　　租税公課 587,495 394,214 193,281

　　　支払負担金　 0 58,302 △ 58,302

　　　支払助成金 1,127,380 1,078,532 48,848

　　　委託費 0 0

　　　雑費 718,584 949,386 △ 230,802

 　 　 　

②管理費 21,846,712 22,652,734 △ 806,022

　　　給料手当 10,588,470 11,068,624 △ 480,154

　　　退職給付費用 1,500,000 1,500,000 0

　　　福利厚生費 1,693,613 1,958,257 △ 264,644

　　　会議費 416,709 339,782 76,927

　　　旅費交通費 640,565 704,380 △ 63,815

　　　通信運搬費 337,852 491,798 △ 153,946

　　　減価償却費 28,930 46,478 △ 17,548

　　　消耗什器備品費 0 0

　　　消耗品費 542,580 415,562 127,018

　　　修繕費 820,858 930,276 △ 109,418

　　　印刷製本費 204,110 350,622 △ 146,512

　　　光熱水道費 125,150 124,563 587

　　　賃借料 3,310,440 3,219,300 91,140

　　　諸謝金 703,633 667,275 36,358

　　　租税公課 587,498 394,220 193,278

　　　雑費 346,304 441,597 △ 95,293

経常費用計 99,094,915 106,344,827 △ 7,249,912

評価損益等調整前当期経常損益額 0 0 0

評価損益計 0 0 0

当期経常増減額 1,811,841 △ 12,584,004 14,395,845

2経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

　　固定資産除却損 6,663
当期営業外増減額 6,663 0 0

当期一般正味財産増減額 1,805,178 △ 12,584,004 14,395,845
一般正味財産期首残高 83,621,272 96,205,276 △ 12,584,004
一般正味財産期末残高 85,426,450 83,621,272 1,805,178

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
指定財産期首残高 0
指定財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 85,426,450 83,621,272 1,805,178

正味財産増減計算書（損益計算書）

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会



１.重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産････定率法によっている。

無形固定資産（ソフトウェア）････定額法によっている。

　

(2） 引当金の計上基準

退職給付引当金……期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　

（3） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込み方式によってる。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　　 科目 前期末残高

　 　 　

特定資産

　 退職給付引当資産 13,669,212 3,000,000 0 16,669,212

   記念行事引当資産 5,000,000 0 0 5,000,000

　 国際交流引当資産 18,500,000 0 0 18,500,000

   学術振興引当資産 16,500,000 0 2,000,000 14,500,000

   情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資産 6,000,000 0 1,000,000 5,000,000

　 　

 合　　　計 59,669,212 3,000,000 3,000,000 59,669,212

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　　 科目 当期末残高 (うち指定正味

　対応する額）

特定資産

　 退職給付引当資産 16,669,212 （ 0 ) （ 0 ) （ 16,669,212 )

   記念行事引当資産 5,000,000 （ 0 ) （ 5,000,000 ) （ 0 )

　 国際交流引当資産 18,500,000 （ 0 ) （ 18,500,000 ) （ 0 )

   学術振興引当資産 14,500,000 （ 0 ) （ 14,500,000 ) （ 0 )

   情報ﾈｯﾜ-ｸ構築引当資産 5,000,000 （ 0 ) （ 5,000,000 ) （ 0 )

 

       合　　計 59,669,212 （ 0 ) （ 43,000,000 ) （ 16,669,212 )

 

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

     固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

 科目 取得価額

　器具備品 546,000 545,995 5

合計 546,000 545,995 5

当期末残高減価償却累計額

財務諸表に対する注記

当期減少額当期増加額 当期末残高

（うち負債に（うち一般正味

(単位:円）

財産からの充当額）

(単位:円）

(単位:円）

財産からの充当額）



（単価：円）

科　　　　目 実施事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

1経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 47,514,430 47,514,430

　　  入　会　金 242,000 242,000

　  　正会員会費 21,670,430 21,670,430

　 　 賛助会員会費 25,320,000 25,320,000

　　  学生会員会費 282,000 282,000

②事業収益 53,334,785 53,334,785

　　  参加費 44,195,065 44,195,065

　 　 資料販売 2,430,114 2,430,114

　  　広告掲載料 4,927,230 4,927,230

　　　情報使用料 130,432 130,432

　 　 会誌掲載料 1,507,745 1,507,745

　　  その他 144,199 144,199

　 　 　

③雑収益 57,541 57,541

　　　雑収入 57,541 57,541

 

経常収益収計 53,334,785 47,571,971 100,906,756

科　　　　目 実施事業等会計 法人会計 合計

(2)経常費用

①事業費 77,248,203 77,248,203

　　　給料手当 23,372,146 23,372,146

　　　退職給付費用 1,500,000 1,500,000

　　　福利厚生費 2,942,231 2,942,231

　　　会議費 11,954,859 11,954,859

　　　旅費交通費 5,340,403 5,340,403

　　　通信運搬費 1,411,606 1,411,606

　　　減価償却費 28,929 28,929

　　　消耗什器備品費 0 0

　　　消耗品費 542,573 542,573

　　　修繕費 820,856 820,856

　　　印刷製本費 13,144,359 13,144,359

　　　光熱水道費 125,150 125,150

　　　賃借料 8,152,973 8,152,973

　　　諸謝金 5,478,659 5,478,659

　　　租税公課 587,495 587,495

　　　支払負担金　 0 0

　　　支払助成金 1,127,380 1,127,380

　　　委託費 0 0

　　　雑費 718,584 718,584

 　 　 　

②管理費 21,846,712 21,846,712

　　　給料手当 10,588,470 10,588,470

　　　退職給付費用 1,500,000 1,500,000

　　　福利厚生費 1,693,613 1,693,613

　　　会議費 416,709 416,709

　　　旅費交通費 640,565 640,565

　　　通信運搬費 337,852 337,852

　　　減価償却費 28,930 28,930

　　　消耗什器備品費 0 0

　　　消耗品費 542,580 542,580

　　　修繕費 820,858 820,858

　　　印刷製本費 204,110 204,110

　　　光熱水道費 125,150 125,150

　　　賃借料 3,310,440 3,310,440

　　　諸謝金 703,633 703,633

　　　租税公課 587,498 587,498

　　　雑費 346,304 346,304

経常費用計 77,248,203 21,846,712 99,094,915

評価損益等調整前当期経常損益額 0 0 0

評価損益計 0 0 0

当期経常増減額 △ 23,913,418 25,725,259 1,811,841

2経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

　　固定資産除却損 6,663 6663
当期営業外増減額 6,663 6663

当期一般正味財産増減額 △ 23,913,418 25,718,596 1,805,178
一般正味財産期首残高 57,110,336 26,510,936 83,621,272
一般正味財産期末残高 33,196,918 52,229,532 85,426,450

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0
指定財産期首残高 0 0
指定財産期末残高 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 33,196,918 52,229,532 85,426,450

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会
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　　財産目録
平成26年 3月31日現在

一般社団法人エレクトロニクス実装学会
            (単位:円)

貸借対照表科目 場所･物量等 使用目的等 金額
(流動資産)　
  現          金 手元保有 94,860

  預　　　　　金 普通預金 23,655,139
　普通預金三菱東京UFJ 10,701,531
  普通預金みずほ 95,498
  普通預金　三井 11,784,809
  郵  便  振  替 269,447
  郵  便  貯　金 707,207
  普通預金りそな 1,787
定期預金 7,338,058
　定期預金りそな他 7,338,058

  未  収  会  費 　　　正会員等 140,000
  未    収    金     学術講演大会 600,000
  前    払    金     展示等 661,319
  仮    払    金     研究会補助金他 8,892,208

    流動資産合計 41,286,724

(固定資産)
　特定資産 59,669,212
 　 退職給付引資産 退職金給付に備えるため 16,669,212

  　国際交流特定資
国際会議ICEP開催に係る活動に
充てるため

18,500,000

　  記念行事特定資 5,000,000

　  学術振興特定資
技術調査事業、会誌発行事業に
充てるため

14,500,000

 　 情報ﾈｯﾄﾜｰｸ資産 5,000,000
(その他の固定資産) 15,618,023
 　 什  器  備  品 5
 　 電 話 加 入 権 438,984
 　 保    証    金 15,000,000
 　 ｿﾌﾄｳｪｱ 179,034
固定資産合計 75,287,235
    資産合計 116,573,959
(流動負債)
  未    払    金 未払消費税等　　　　　　 849,650
  前  受  会  費 13,005,220

    正会員会費 7,172,000
    賛助会員会費 4,160,000
    学生会員会費 52,000
    ICEP収入 1,621,220

  預    り    金 597,427
    源泉所得税 56,543
    源泉税諸謝金 44,336
    住民税 127,100
    社会保険料 369,448

  仮    受    金 26,000
    会費 20,000
    事業収入 6,000
    研究補助金 0
    その他 0

流動負債合計 14,478,297
(固定負債)
  退職給付引当金 16,669,212
    固定負債合計 16,669,212
    負債合計 31,147,509
    正味財産合計 85,426,450

第2号議案　補足資料



（単価：円）

科　　　　目 予算 決算 予実差異 備考

Ⅰ一般正味財産増減の部

1経常増減の部

(１)経常収益

①受取会費 48,600,000 47,514,430 1,085,570

　　  入　会　金 240,000 242,000 △ 2,000

　  　正会員会費 22,600,000 21,670,430 929,570 会員減少

　 　 賛助会員会費 25,520,000 25,320,000 200,000

　　  学生会員会費 240,000 282,000 △ 42,000

②事業収益 46,490,000 53,334,785 △ 6,844,785

　　  大会事業 23,500,000 26,730,963 △ 3,230,963 大会参加費増収

　 　 展示会事業 60,000 145,000 △ 85,000

　  　技術調査事業 9,200,000 11,571,623 △ 2,371,623 公開研究会参加費増収

　　　教育事業 4,500,000 3,974,050 525,950

　　  会誌発行事業 6,650,000 7,871,727 △ 1,221,727 広告収入増

　　  国際事業 80,000 51,000 29,000

　　  支部事業 2,500,000 2,990,422 △ 490,422

　　  表彰事業 0 0 0

　 　 　

③雑収益 50,000 57,541 △ 7,541

　　　雑収入 50,000 57,541 △ 7,541

 

経常収益収計 95,140,000 100,906,756 △ 5,766,756

科　　　　目 予算 決算 予実差異 備考

(2)経常費用

①事業費 76,760,000 77,248,203 △ 488,203

　　  大会事業 14,700,000 14,448,558 251,442

　 　 展示会事業 850,000 801,165 48,835

　  　技術調査事業 10,300,000 11,439,238 △ 1,139,238

　　　教育事業 1,400,000 1,236,450 163,550

　　  会誌発行事業 11,860,000 11,210,460 649,540

　　  国際事業 80,000 0 80,000

　　  支部事業 2,900,000 3,301,386 △ 401,386

　　  表彰事業 1,090,000 1,127,380 △ 37,380

　　  事業共通事務費 33,580,000 33,683,566 △ 103,566

 　 　 　

②管理費 21,380,000 21,846,712 △ 466,712

　　　給料手当 10,400,000 10,588,470 △ 188,470

　　　退職給付費用 1,500,000 1,500,000 0

　　　福利厚生費 1,800,000 1,693,613 106,387

　　　会議費 250,000 416,709 △ 166,709

　　　旅費交通費 700,000 640,565 59,435

　　　通信運搬費 500,000 337,852 162,148

　　　減価償却費 0 28,930 △ 28,930

　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　消耗品費 400,000 542,580 △ 142,580

　　　修繕費 800,000 820,858 △ 20,858

　　　印刷製本費 300,000 204,110 95,890

　　　光熱水道費 120,000 125,150 △ 5,150

　　　賃借料 3,200,000 3,310,440 △ 110,440

　　　諸謝金 670,000 703,633 △ 33,633

　　　租税公課 390,000 587,498 △ 197,498

　　　雑費 350,000 346,304 3,696

経常費用計 98,140,000 99,094,915 △ 954,915

評価損益等調整前当期経常損益額 0 0 0

評価損益計 0 0 0

当期経常増減額 △ 3,000,000 1,811,841 △ 4,811,841

2経常外増減の部

(1)経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

　　固定資産除却損 6,663
当期営業外増減額 6,663 0

当期一般正味財産増減額 △ 3,000,000 1,805,178 △ 4,811,841
一般正味財産期首残高 83,621,272 83,621,272 0
一般正味財産期末残高 80,621,272 85,426,450 △ 4,805,178

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
指定財産期首残高 0
指定財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 80,621,272 85,426,450 △ 4,805,178

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

一般社団法人　エレクトロニクス実装学会

事業別正味財産増減計算書




